4

Дело № 5-7-322/2021
УИД 91MS0007-01-2020-002307-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 октября 2021 года
г. Симферополь,

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2, зал судебных заседаний № 38) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНО-ЛЮКС» Попова Виталия Борисовича, «Данные изъяты» года рождения, место рождения: «Данные изъяты», паспорт: серии «Данные изъяты» № «Данные изъяты» , выдан: Отделением УФМС  России  по Республике Крым в Железнодорожном районе г. Симферополя «Данные изъяты» г., зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Попов В.Б., являясь должностным лицом – директором ООО «ТЕХНО-ЛЮКС» (ОГРН 1149102048908, местонахождение: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Стрелковая, д. 12/2) не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на прибыль  за 9 месяцев 2020 года (расчет  авансового платежа за отчетный период код 33, который относится  к сведениям, необходимым  для осуществления налогового контроля), по предельному сроку представления декларации не позднее 28.10.2021года,  документ был предоставлен – 29.10.2021 г., чем нарушила п. 3 ст. 80 НК РФ, его действия квалифицированы  по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Попов В.Б. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил. Таким образом, требования ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ судом соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дела в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина Попова В.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, т.е. непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, доказана на основании следующего.
В соответствии с абз. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговые декларации по тем налогам, которые они обязаны уплачивать.

Согласно п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются налогоплательщиком в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).

Судом установлено, что Попов В.Б. в силу положений ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом – директором ООО «ТЕХНО-ЛЮКС» (ОГРН 1149102048908, местонахождение: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Стрелковая, д. 12/2).
Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ об административных правонарушениях, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступления последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушением последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.

Факт совершения Поповым В.Б., вышеуказанного правонарушения подтверждается: - протоколом об административном правонарушении от 06.08.2021 № 91022121800032900002/17  (л.д. 1-4); - копией Решения № 1300 от 23.07.2021 о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение (л.д. 18); - копией Акта налоговой проверки № 39534 (л.д. 11-13); - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 21-22).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Доказательств, исключающих вину в совершении вменяемого административного правонарушения, мировому судье не представлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих его административную ответственность - судом не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, все обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренном санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.6 ч. 1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора Общества с ограниченной ответственностью «ТЕХНО-ЛЮКС» Попова Виталия Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); ОКТМО: 35701000;

Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь;

ИНН 9102013284;  КПП 910201001;  БИК 013510002;

Единый казначейский счет  40102810645370000035;

Казначейский счет  03100643000000017500;

Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым;

Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01153 01 0006 140;

назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать № и дату)».

Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            Бугаева Л.Г.